^{60.} SCOPVLOS ET PROM.] Quantum ego vidi vel audiui, non sunt in eo tractu litorales scopuli. Est mollis aut arenosa terra, nec nisi arte aut opere elata.

^{61.} INAVDITAS VOLVCRES.] Nec esse quidem sunt. Libuit istis apud ignaras aures, in his & sequentibus, Gaywod eis, & narrare quæ noster merito ambi-

git, visa, siue ex metu credita. Imò nec visa, nec credita, sed vanitate efficiat.

^{62.} PROPINQVO LOCO.] Malim, luco. Hic autem inuenta aquilarum una, & supra lib. I. altera. ergo receptæ nunc omnes, quia tertia seruata militis æstu. Florus tamen scripsit, Signa, & aquilas duas adhuc Barbari possident: tertiam signifer, &c. Parum considerate. nisi ex Liuy persona & aetate loqui hominem placet.

^{63.} NON AVSVM CONGREDI HOSTEM.] Legem hæc & sequentia, Non auso c. hoste, pulsio, paudente.

^{64.} IN HIONA MILES.] Vera correctio Beroaldi, in hiberna miles, ex Taciti verbis ipsis. Rhenanus qui, Iuhiona, legit: & ego qui serio olim refelli, digni ambo qui piemur.

^{65.} SE NOVIES IN GERMANIAM.] Non toties in propriè Germaniam: quere in Historijs; & examina:

- A Augusto in Germaniam missum, plura consilio quam vi perfecisse.⁶⁶ Sic Sugambros in deditioinem acceptos, sic Sueuos, regemque Marobodum pace obstrictum posse & Cheruscos, ceterasque rebellium gentes, quando Romanæ vltioni consultum est, internis discordijs relinqui. Precante Germanico annum efficiendis cœptis, acrius modestiam eius adgreditur, alterum consulatum offerendo, cuius munia præsens obiret. simul adnectebat, si foret adhuc belandum, relinquere materiem Drusi fratris gloriæ, qui nullo tum alio hōste, non nisi apud Germanias adsequi nomen imperatorum, &⁶⁷ deportare lauream posset. Haud contatus est vltra Germanicus; quamquam singi ea, sequē per inuidiam parto iam decori abstrahi intelligeret. Sub idem tempus, ē familiâ Scriboniorum Libo Drusus defertur moliri res nouas. Eius negotij initium, ordinem, finem curatiū differam; quia tum primū reperta sunt, quæ per tot annos Remp. exedēre. Firmius Catus Senator, ex intimâ Libonis amicitiâ, iuuenem improvidum & facilem inanibus, ad Chaldaeorum promissa, Magorum sacra, somniorum etiam interpretes impulit:⁶⁸ dum proauum Pompeium,⁶⁹ amitam Scriboniam, quæ quondam Augusti coniunx fuerat, consobrinos Cæsares, plenam imaginibus domum ostentat: hortaturque ad luxum & æs alienum, socius libidinum & necessitatū, quo pluribus indicijs inligaret. Ut satis testium, & qui serui eadem noscerent, reperit: aditum ad principem postulat, demonstrato criminē & reo⁷⁰ per Flaccum Vescularium equitem Romanum, cui propior cum Tiberio usus erat. Cæsar indicium haut aspernatus, congressus abnuit: posse enim, eodem Flacco internuntio, sermones commeare. atque interim Libonem ornat præturā, conuictibus adhibet, non vultu alienatus, non verbis commotior (adeò iram considerat) cunctaque eius dicta factaque cùm prohibere posset, scire malebat. donec Iunius quidam tentatus ut infernas umbras carminibus eliceret, ad Fulcinium Trionem indicium detulit. Celebre inter accusatores Trionis ingenium erat, audumque famæ malæ. statim corripit reum, adit consules; senatus cognitionem poscit: & vocantur patres, addito, consultandum super re magnâ & atroci. Libo interim veste mutata, cùm primoribus feminis, circumire domos, orare ad fines, vocem aduersum pericula poscere: abnuentibus cunctis; cùm diuersa prætenderent,⁷¹ eadē formidine. Die se-
- Cui cauta &
lenta consilia
quam feroci
a magis
cordi.
Honoribus
etiam Ger
manicum
emollit.
- Cap. 27.
Libo Drusus
maiestatis
accusatur:
Qui temere
Chaldaeos
consuluit.
- B proauum Pompeium,⁶⁹ amitam Scriboniam, quæ quondam Augusti coniunx fuerat, consobrinos Cæsares, plenam imaginibus domum ostentat: hortaturque ad luxum & æs alienum, socius libidinum & necessitatū, quo pluribus indicijs inligaret. Ut satis testium, & qui serui eadem noscerent, reperit: aditum ad principem postulat, demonstrato criminē & reo⁷⁰ per Flaccum Vescularium equitem Romanum, cui propior cum Tiberio usus erat. Cæsar indicium haut aspernatus, congressus abnuit: posse enim, eodem Flacco internuntio, sermones commeare. atque interim Libonem ornat præturā, conuictibus adhibet, non vultu alienatus, non verbis commotior (adeò iram considerat) cunctaque eius dicta factaque cùm prohibere posset, scire malebat. donec Iunius quidam tentatus ut infernas umbras carminibus eliceret, ad Fulcinium Trionem indicium detulit. Celebre inter accusatores Trionis ingenium erat, audumque famæ malæ. statim corripit reum, adit consules; senatus cognitionem poscit: & vocantur patres, addito, consultandum super re magnâ & atroci. Libo interim veste mutata, cùm primoribus feminis, circumire domos, orare ad fines, vocem aduersum pericula poscere: abnuentibus cunctis; cùm diuersa prætenderent,⁷¹ eadē formidine. Die se-
- Cap. 28.
Delatus ab
ipsis, qui
impulerant.
Tiberius dis
simulat, &
ruere eum
patitur.
- C poscere: abnuentibus cunctis; cùm diuersa prætenderent,⁷¹ eadē formidine. Die se-
- Cap. 29.
A extre
mum in se
natu accu
satur.

mina: sed intellegit sumitq; unā missiones, opinor, in Pannoniam, & Illyricum.

66. SIC SVGAMBROS.] Id accidit Tiberio ipso duce. Vide Dionem libro LV. in cuius verbis menda,

Cantabrigiæ appellantur in Germaniâ, qui reuerâ Sugambri: ut monui olim antiquar. lect. lib. I. cap. VI. Suetonius: Sueuos & Sugambros dedentes se in Galliam traduxit, & in proximis Rheno agris collocavit. Eutropius lib. VI. Tiberius CCC. M. captiuorum ex Germaniâ transtulit, & supra ripam rheni in Galliâ collocavit. Isidorus non obscurè indicat hosipos esse, qui Burgundiones postea appellati, largiter potuerunt. Burgundiones, inquit, quondam à Romanis subactâ* interiore Germaniâ per castrorum limites positi à Tiberio Cæsare, in magnam coaluerunt gentem. atque ita nomen ex locis sumpserunt, quia crebra per limites habitacula constituta, Burgos vulgo vocant. Hi postea rebelles effecti Romanis, plusquam LXXX. ar- matorum ripas Rheni fluminis insed erunt & nomen gentis obtinuerunt. A quo tamen diuersus

it Ammianus, qui originem eorum à Romanis trahit: Gratanter ratione geminâ Principis acceptæ sunt litteræ. prima, quod iam inde temporibus priscis sobolem se esse Romanam Burgundij sciunt: dein, quod salinarum, finiumque caussa Alemaniæ sœpè iurgabant.

67. DEPORTARE LAUREAM POSSET.] Id est,

triumphare. Triumphantēs enim ascendere Capitolium soliti, & laurum quam manu tenebant, quæq; in fascibus lictorum, deponere in gremio Iouis: arbitri scilicet victorie & auctoris. Plura in EXCVRS. D.

68. DVM PROAVVM POMPEIVM.] Ante lucem querere occipi hoc stemma; & vereor ut concubium noctis sit priusquam pertingam. Cur Liboni proaus Pompeius, scio: cur Cæsares consobrini. In scriboniâ amitâ hereo, que ex historijs quidem adstruitur saltē materterā maior. nisi placet amitæ nomine abusum Tacitum esse. Si non est: sequitur ut paternum genus etiam (nam de materno constat) huic adolescenti è Scribonijs sit. Et suadet herclē nomen: quia Tacito dicitur, Scribonius. Libo Drusus. Censeo L. Scribonio Liboni, qui consul cum M. Antonio fuit, fratrem fuisse alium Scribonium, cuius nepos iste ita, inquam, ut maritus Pompeiæ Scribonius aliquis fuerit. Liquere res nisi ex Genesi non potest: quam in EXCVRS. vide E.

69. AMITAM SCRIBONIAM.] Digna lectu de tora hac re apud Senec. epist. LXXI.

70. PER FLACCVM VESCLARIVM.] Quitan men infrâ lib. V. est, Vescularius Atticus insidiarum in Libonem internuncius.

71. EADEM FORMIDINE.] Omnes enim timebant principis offensam.

52 natus metu & ægritudine fessus, siue ut tradidere quidam, simulato morbō, ⁷² lecticā A delatus ad fores curiæ, ⁷³ innisusque fratri, & manus ac supplices voces ad Tiberium tendens, immoto eius vultu excipitur. mox libellos & auctores recitat Cæsar, ita mode- Cap. 30. rans, ne lenire, néve asperare crimina videretur. Accesserant præter Trionem & Ca- tum accusatores, Fonteius Agrippa, ⁷⁴ & C. Liuius, certabantque cui ius perorandi in reum daretur: donec Linius, quia nec ipsi inter se concederent, & Libo sine patrono in-

*Et conuincitur ve. ordia
potius quam
seeleris.*

troisset, singillatim se crimina obiectum professus, protulit libellos vecordes adeò, ut consultauerit Libo, an habiturus foret opes, ⁷⁵ quis viam Appiam Brundisium vs- que pecuniâ operiret. inierant & alia huiuscmodi, stolida, vana; si molliùs acciperes, miseranda. Vni tamen libello, manu Libonis, nominibus Cæsarum aut senatorum, ad-

*Serui in do-
minum torti,
& aduersa
leges nau-
pallio vela-
tae.*

ditas ⁷⁶ atroces vel occultas notas, accusator arguebat. Negante reo, agnoscentes seruos per tormenta interrogari placuit. Et quia ⁷⁷ vetere senatusconsulto, quæstio in caput domini prohibebatur, callidus & ⁷⁸ noui iuris repertor Tiberius, mancipari singulos auctori publico iubet: scilicet, vt in Libonem ex seruis, saluo senatusconsulto, quæ- reretur. Ob quæ posterum diem reus petiuit, domumque digressus, extremas preces

⁸⁰ P. Quirinio propinquo suo ad principem mandauit: responsum est, vt senatum ro- Cap. 31. garet. Cingebatur interim ⁸¹ milite domus, strepebantque etiam in vestibulo, vt au- *Libo denique
tatio &
desperatione
se conficit.*

diri, ut adspici possent: cum Libo, ipsis, quas in nouissimam voluptatem adhibuerat, epulis excruciatus, vocare percussorem, prehensare seruorum dextras, inserere gladium. atque illis, dum trepidant, dum refugunt, cuarentibus adpositum mensa lumen, fe- talibus iam sibi tenebris, duos ictus in viscera direxit. Ad gemitum conlabentis, ac- currere

72. LECTICA DELATVS.] Quod receptum in so- lis ægris. Nam lecticæ, quamquam tam vulgatae, tamen spernebantur adhuc à Curia aditu. Sueton. de Tibe- rio. Numquam curiam nisi solus intravit: lecticā quondam introlatus æger, comites à se remouit.

73. INNISVSQVE FRATRI.] Puto L. Scribonio Liboni, qui hoc anno consul.

74. ET C. LIVIVS.] Nescio an, Cluuius.

75. QVIS VIAM APPIAM.] Non temere de via Appia consultauit vanum caput, quia ea inter Roma- nas vias longissima, & quasi regina, vt ait Statius:

qua limite noto

Appia longarum teritur regina viarum. Sed pertinuitne ea Brundisium usque? Negat Fron- tinus de aqueductibus, qui ultra Capuam non por- rigit. Appia aqua, inquit, inducta est ab Ap. Clau- dio Censore, qui & viam Appiam à portâ Cape- nā usque ad urbem Capuam muniendam curauit. Adfirmsat tamen hic Tacitus, & Strabo, prolixè lib. v. & vi. & Horatius:

Brundisium melius Numici via ducat, an Appi. alijq. Omnes benè. Nam Appius ipse non hercule ultra Capuam perduxit. ne potuit quidem, vt fines tunc erant imperij Romani. perduxit postea siue C. Grac- chus Tribunus, qui plerasque vias fecit, refecit: siue C. Cæsar, qui curator viæ Appiae non leuiter in eam impedit: siue Augustus, de quo inscriptiones prisca, s. p. q. r. QVOD. VIÆ. MVNITÆ. SVNT. Nam cer- tum aliiquid non alij, non ego inueni.

76. ATROCES VEL OCCVLATAS.] Que ad mortem eorum pertinerent, aut cadem.

77. VETERE SENATUSCONSULTO.] Quando & a quo latum id Sc. quero. Sanè antiquum est, & Cicero referre videtur ad morem maiorum potius, quam ad legem. Nam cum more maiorum de ser- uis in dominum ne tormentis quidem queri li- ceat: exortus est seruus, qui quem in eculeo ap-

pellare non posset, cum accuset solutus. Idem Maiores nostri in dominum de seruo queri no- luerunt, non quia non posset verum inueniri, sed quia videbatur indignum esse, & domino morte ipsa tristius. Derogatum ei legi antiquitus, in causa incesti.

Pro Milone: De seruis nullâ lege quæstio est in dominum, nisi de incestu, vt fuit in Clo- dium. Iurisconsulti excipiunt etiam adulterij crimen, fraudati census, & maiestatis. I. I. C. de questionibus.

78. NOVI IVRIS REPERTOR TIBERIVS] Imò infamia huius inuenti penes Augustum: erratq. no- ster, si non errat Dio lib. LV. Οὐδὲ οὐκέποι δύσουλον καὶ δεσμότου βασιλιδίναι, ἐπέλθεσεν δσάκης ἀν χρεία τοιοῦδε τιὸς γένη, τῷ δημοσίῳ ἀντὸν, ἢ καὶ εἰντο πιφράσπειδ, δωρεὰς ἀλλότριος τῷ κενταρίδιος ὡν ἔξεταζεν, οἱ μὴ ἄγιοντο, ὅτι ὁ νόμος τῇ τῷ δε- σμότου μεταλλαγῆ καταλύεις ἐμελλει: Quod verò cum non liceret seruum in caput domini torque- ri, iussit vt quoties eius rei usus esset, vendi seruum vel auctori publico, vel sibi ipsi Principi, vt iam quasi alienus à reo examinari posset: id sanè non nulli criminati sunt, quasi legem eā domini mu- tatione dissolueret.

79. ACTORI PVBLICO.] Mancipari, mancipio tradi: πιφράσπειδ, siue vendi, dixit Dio. Suprà: Hortisque venditis statuam Augusti simul manci- piasset. Libro III. Seruos quoque Silani, vt tor- mentis interrogarentur, actor publicus mancipio acceperat. Sed quis publicus Actor? non alius, quam publicus siue seruus siue libertus: proprio tamen mu- nere, qui res rationeſq. Reip. administrabat. Plura in EXCVRS.F.

80. P. QVIRINIO PROPINQVO SVO.] Est P. Sul- picius Quirinus, qui Emiliam Lepidam habuit uxo- rem. unde adfinitas. Nam ipse ignobilis.

81. MILITE DOMVS.] Qui necessitatem osten- derent, & sponte aut vi pereundum.

A currere liberti, & cede visâ miles abstitit. Accusatio tamen apud patres adseueratione cùdem peracta, iurauitque Tiberius petitum se vitam, quamvis nocenti, nisi voluntariam mortem properauisset. Bona inter accusatores diuiduntur: &⁸² præturæ extra ordinem datae, his qui senatorij ordinis erant.⁸³ Tunc Cotta Messallinus, ne imago Libo Cap. 32. Præmia accusatoribus.

nomen Druſi adsumeret. supplicationum dies, Pomponij Flacci sententiâ, consti-
tuti. vt dona Ioui, Marti, Concordiæ, vtque Iduum Septembrium dies, quo se Libo
interfecerat, dies festus haberetur,⁸⁴ L. P. & Gallus * Asinius, & Papius Mutilus, &
L. Apronius decreuere: quorum auctoritates adulationesque retuli, vt sciretur vetus
id in Rep. malum.⁸⁵ Facta & de Mathematicis Magisque Italâ pellendis senatus
consulta: quorum è numero, L. Pituanus⁸⁶ saxo deiectus est. In P. Martium con-
sules⁸⁷ extra portam Exquelinam, cùm⁸⁸ classicum canere iussissent,⁸⁹ more prisco ad-
uertere. Proximo senatus die, multa in luxum ciuitatis dicta à Q. Haterio consulari,